
2 長薬発第 247 号 

令和 2年 5 月 27 日 

 

地域薬剤師会長  様 

同 薬局部会長  様 

 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

帰国者・接触者外来等において新型コロナウイルスへの感染が疑われる患者に 

処方箋を交付する場合の留意事項について 

 

 

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記について、日本薬剤師会より別添のとおり通知がありました。 

本件は、帰国者・接触者外来や医療機関において、新型コロナウイルスの感染が疑わ

れる患者に対し処方箋を交付する場合の留意事項に関するものです。 

新型コロナウイルス感染が疑われる患者に処方箋を交付する際、患者が薬局に来局せ

ずに、薬局の薬剤師による電話等による服薬指導を受けることが適切であると判断する

場合、患者に対してその旨説明することとされております。 

また、電話や情報通信機器による服薬指導等を希望せず、薬局における対面での服薬

指導等を希望する場合においては、感染拡大防止の観点から、帰国者・接触者外来等の

医師は可能な限り患者が希望する薬局の連絡先等を把握し、患者の同意を得た上で事前

に当該薬局に対し情報提供するとともに、患者に対しても、当該薬局にあらかじめ連絡

するよう伝えることが求められております。 

つきましては、ご多忙の折、恐縮ですが、貴会(部会)会員にご周知くださいますよう、

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

長野県薬剤師会 
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山 
〒390-0802 松本市旭 2-10-15 
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 










